



Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1466
Den 9. april 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1047 (MOF alm. del) stillet 12. marts 2021 efter ønske fra Kim Valentin (V).

Spørgsmål nr. 1047

”Hvad er ministerens kommentar til fiskernes bekymring for, at placeringen af Hesselø Havvindmøllepark i område 1 frem for i område 2 betyder, at fiskere lige fra Gilleleje og Skagen til Læsø og Bornholm mister et af deres vigtigste områder for fiskeri efter jomfruhummer, søtunger og andet fisk i det sydlige Kattegat? Hvis man realiserer den placering, der er lagt op til, afskærer man fiskere fra deres traditionelle fiskeområder, da området i det sydlige Kattegat, hvor der drives fiskeri efter primært jomfruhummer, skæres i to, hvorfor placeringen både ødelægger fiskeriet i selve vindmølleparken og i områder omkring vindmølleparken.”

Svar

Jeg har stor forståelse for, at opstilling af havvind kan udfordre fiskerimulighederne og dermed fiskerierhvervet, de lokale havne samt afledte erhverv.

I juni 2020 vedtog et bredt flertal i Folketinget en klimaaftale for energi og industri mv. Aftalen fremrykkede levering af vedvarende energi fra park 2 tidligere end oprindeligt aftalt i energiaftalen fra 2018. Parkens placering beror på en faglig vurdering fra Energistyrelsen og Energinet af, at placeringen ved Hesselø, i modsætningen til alternative placeringer f.eks. i Nordsøen, muliggør det politiske ønske om fremrykning af parken. Der er således bred politisk enighed om at etablere parken ved Hesselø.

Hesselø-området var oprindeligt større, men blev i april 2019 begrænset til det nuværende område. Det skyldtes, at det oprindelige område inkluderede et område længere mod syd, som var en del af Forsvarets område og derfor ikke foreneligt med at opstille havvindmøller.

Fiskeriaktiviteterne i området vil blive grundigt kortlagt i forbindelse med de igangværende miljø- og forundersøgelser og berørte fiskere vil blive kompenseret i overensstemmelse med fiskeriloven. Jeg er desuden opmærksom på udfordringerne mellem havvind og fiskeri, og vil derfor se nærmere på mulighederne for at forbedre sameksistens inden for de gældende regler.

Rasmus Prehn

/

Nis Christensen